
Izdaje: Župa Sv. Marka Križevčanina, Selska cesta 91, Zagreb, Tel./fax: 01/ 30 26 166 

Web: www.zupa-sv-marka-krizevcanina.hr    E-pošta: zupasmkrizevcanin@zg-nadbiskupija.hr  

Žiro račun: HR4923400091110212847 ( PBZ ) 

 

  

ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2020. 
Br. 2 

Župne obavijesti 4 

Iskupljujte vrijeme 

Propovijed u katedrali na Staru godinu 1938. 

„Videte itaque fratres, quomodo cante ambuletis!“ (Ef 5, 16) 

Ono što najviše resi oca obitelji i što je istodobno njegova najsvetija dužnost, 
to je briga za duhovno dobro i napredak njegove djece. Takova briga morila je i 
apostola naroda, sv. Pavla. Zato se ovako oprašta od predstojnika i kršćana 
efeške općine u Miletu: „Ja znam, da će poslije odlaska moga ući među vas vuci 
grabežljivi, koji neće štedjeti stada. I između vas samih ustat će ljudi, koji će 
govoriti izvrnutu nauku, da povuku učenike za sobom. Zato bdijte, sjećajući se, 
da tri godine noć i dan nisam prestajao sa suzama spominjati svakoga od 
vas.“ (Dj 20, 29–31) 

Naskoro se ispunilo proroštvo Pavlovo. Protukršćanske zablude počeše se širiti u 
Kolosi i zaprijetiše da otruju i Efez. Ali srce apostola, iako prostorom daleko od 
svojih dragih efeških kršćana, nije mirovalo. Upravljajući im poslanicu još ih 
jednom opominje: „Gledajte dakle, braćo, pomnjivo kako ćete živjeti; ne kao 
bezumni, nego kao mudri, i iskupite vrijeme, jer su dani zli.“ 

To je i moja poruka vama, braćo, u času kad jedna godina opet tone u vječnost, a 
da se nikad više ne vrati. Dani su zli! Gledajte dakle pomnjivo, kako ćete živjeti! 
Živite ne kao bezumni, nego kao mudri! Iskupite, dakle, vrijeme! 
Treba li možda da vam dokazujem da su dani u kojima živimo zli? Ta kud ćete 
gorih dana negoli su oni, u kojima već niječu i samu egzistenciju Božju.  

I to u isto vrijeme, dok o Bogu govori svaka kap vode; u isto vrijeme, dok o 
Njemu govori svaki crvić; u isto vrijeme, dok o Njemu govori i sunce, i mjesec i 
zvijezde! Testimonia Tua credibilia facta sunt nimis! – Svjedočanstva Tvoja 
Gospode i odviše su vjerodostojna! (Ps 92, 5)  

I dok Te priznaju i slave i nerazumna stvorenja, dotle čovjek kojeg si obdario 
razumom viče – nema Boga! Kud ćete gorih dana negoli su oni, u kojima pod 
utjecajem sile, hoće svijetu nametnuti nazor da je jedna rasa ljudi više vrijedna 
od druge. I milijuni ljudi moraju kimati pokorno glavom na tvrdnju koju 
opovrgava sam Bog i koju opovrgava život. Opovrgava je sam Bog, jer za sve 
rase jednako govori: „Pulvis es, et in pulverem reverteris! – Prah si i u prah ćeš 
se pretvoriti!“ (Post 3, 19) Opovrgava je Bog, koji na usta apostolova opominje: 
„Ne lažite jedan protiv drugoga, svucite staroga čovjeka s djelima njegovim, i 
obucite novog čovjeka, koji se obnavlja za spoznanje po slici Onoga, koji ga je 
stvorio; gdje nema ni Grka, ni Židova, obrezana ni neobrezana, divljaka ni Skita, 
roba ni slobodnjaka, nego sve i u svemu Krist!“ (Kol 3, 9–11) Opovrgava ovu 
tvrdnju i sam život, koji dokazuje da su sve rase sposobne za napredak, kad im 
se dade mogućnost razvoja. (nastavlja se) 

 · Danas je nedjelja KRŠTENJA GOSPODNJEG (prva nedjelja kroz 

godinu) – ovom nedjeljom završava božićno vrijeme. Od ponedjeljka je 

vrijeme kroz godinu prije korizme. Nakon mise u 11:00 sati, bit će 

blagoslov župnih prostorija. 

·  Blagoslov obitelji smo dovršili. Zahvaljujemo svima koji su nas primili, 

za svaki susret, topli prijem, dar i riječi potpore prilikom blagoslova. Ako 

smo nekoga do sada zaobišli, neka se javi u župni ured pa ćemo doći 

naknadno. Naknadni blagoslov bit će još u srijedu, 15. siječnja. 

·  Župne kateheze za prvopričesnike i krizmanike ovoga tjedna nema 

· Četvrtak, 16. siječnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise   

· Petak, 17. siječnja: proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati 

· Subota, 18. siječnja: proba dječjeg zbora u 11:00 sati. Pozivamo svu 

djecu koja vole pjevati (osobito prvopričesnike). Sastanak ministranata i 

onih koji to žele postati u 11:00 sati.  

· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 

srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i 

matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom 

od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da 

dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 

(Katarina). 

· Od ponedjeljka, 13. siječnja: svakog radnog dana nastavljamo s misama 

u 18:30 sati 

· Subota, 18. siječnja: ulazimo u molitvenu osminu za jedinstvo kršćana 

(do 25. siječnja). Tema ovogodišnje osmine je „ Iskazivahu nam 

nesvakidašnje čovjekoljublje“ (Dj 28, 2). Na svetim misama molit ćemo za 

jedinstvo svih kršćanskih zajednica. 
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 Sv. Anastazija 
Sveta Anastazija (Stošija), potječe iz ugledne rimske obitelji, iz druge 
polovice 3. stoljeća. Bila je udana za rimskog časnika koji se protivio njenom             
kršćanskom svjetonazoru, pa ju je držao i u kućnom pritvoru. Nakon muževe 
smrti  potpuno se predala Bogu i služenju progonjenim kršćanima. 

Sa skupinom sljedbenika pratila je Krševana do njegove mučeničke smrti u 
Akvileji. Put je zatim vodi u Sirmij (Sirmium - današnja Srijemska Mitrovica), 
odakle se upućuje prema Solunu i ponovo vraća u Sirmij. 

Zbog pomaganja zatočenim kršćanima i ustrajnosti u svojoj vjeri, na kraju je i 
sama zatočena te 25. prosinca 304. mučenički spaljena na lomači.  Opisujući 
njezino mučeništvo jedan životopisac je zapisao: „Dok je plamen sažigao 
Stošijino tijelo, ona je u zanosu pjevala. Jači je bio plamen ljubavi prema 
Kristu od onoga koji je sažigao Stošijino tijelo.“ 

Pokopana je u Sirmiju, a u 5. stoljeću njezine su relikvije preko Rima 
prenesene u Carigrad. Bizantski car Nicefor, u znak priznanja i nagrade 
zadarskom biskupu Donatu za postignuti mir između Karla Velikoga i 
Bizanta, poklonio mu je 810. godine moći svete mučenice Anastazije, što 
svjedoči o povijesnom i europskom značenju grada Zadra i njegova biskupa. 
Sveti Donat pohranio je relikvije svetice u tadašnjoj bazilici Sv. Petra apostola 
koja od tada nosi njeno ime. Sarkofag s prahom svete Stošije se nalazi u apsidi 
lijeve katedralne lađe.  

Štovanje svete Anastazije započinje u Sirmiumu, gdje joj je podignuta i prva 
crkva, potom se širi do Carigrada, a zatim i u Rim na carski Palatin, gdje je 
obnovljena prijašnja crkva Anastazis - posvećena Kristovom Uskrsnuću, i uz 
malu korekciju imena, postala bazilika Svete Anastazije mučenice, opskrbljena 
njezinim relikvijama. 

Najljepši sačuvani Stošijin kip je onaj s nekadašnjeg oltara iz crkve Svetog 
Donata, kojeg je u mramoru isklesao Antonio Corradini 1713.godine, poznat 
po nevjerojatnoj vještini oblikovanja tijela pod tunikama i velovima. Svetica u 
ruci drži plamen, simbol svog mučeništva. 

No, svakako je najveći spomenik na čast svete Stošije veličanstvena 
zadarska katedrala, ujedno najveća dalmatinska katedrala, duga 50 i široka 18 
metara. 

Zaštitnica je Zadarske nadbiskupije, a posvećena joj je i župna crkva u 
Biogradu. Grad Samobor diči se također župnom crkvom Svete Anastazije. 
Uz najpoznatije ranokršćanske mučenice uvrštena je u rimski misni kanon i u 
litanije Svih svetih. Prizivaju je bolesnici s glavoboljom i bolovima u grudima 
te otrovane osobe, a zaštitnica je mučenika, tkalaca, udovica i medijske slobode 
te brojnih naselja, župa i crkvi diljem svijeta. Iako se prema kalendaru sveta 
Anastazija službeno štuje na Božić, u svojim hrvatskim svetištima i u našim 
krajevima slavi se 15. siječnja.  

DATUM DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  13.1. PON Hilarije 

 18:30 Misa: † Marija Kočiš, god. i 

Franjo Kočiš; 

† Boško Goluža 

  14.1. UTO Feliks 

 18:30 Misa: † Željko Aščić; † Veronika 

Tucelj; † Dragica Hercigonja i 

Danica Bračić; - na nakanu;  

† Stjepan Vukšić 

  15.1.  SRI Sv. Anastazija 

 18:30 

   

Misa: † Gregor, god. i Katarina 

Hegeduš; 

- zahvalnica za ozdravljenje 

  16.1. ČET Marcel  18:30 

 19:00 

Misa: † Tomo Čižmešija 

Klanjanje pred Presvetim 

17.1. PET Sv. Antun 

pustinjak 

 18:30 Misa: † Branko Harapin; † Ivo i 

Ante Pancirov; † Petar Odak;  

† Antun i Ivan Babić i obitelj 

18.1. SUB  Sv. Margareta 

Ugarska 

16:30  

18:30 

Misa: Dom umirovljenika 

Misa: † Marija, Paško, Kika i 

Ana Palić; 

Miljenko Šebalj, god., ob. Šebalj 

i Podvalej 

19.1. NED 

DRUGA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † Robert i Mihael Janić, p. 

Nevinko Dušak 

Misa: † Anselmo Tomljenović i 

obitelj, ob. Ćurić i Minić 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Celina Gracin 


